高雄市鳳山區五甲國民小學101學年度辦理學童課後社團

                 活動實施計劃       101.8.13修訂
1、 依據：高雄市政府教育局100年1月13日高市四維教小字第1000002332號函「高雄市國民小學辦理學童課後社團活動實施要點」辦理。
二、實施原則：

（一）學童課後社團活動，應依學生意願自由參加，不得強迫。

（二）學校不得為遷就課後社團活動而變更原定作息時間及教學計畫。

（三）辦理學童課後社團活動不得以營利為目的，其經費收支採零利潤、成本均攤、明細公開化等原則。
（四）課程規劃應以藝能活動課程設計為主，不得藉社團之名義進行加廣、加深或補救教學。
三、實施對象：以招收本校附設幼稚園至六年級學生及該校教職員工子女為對象。

四、實施時間：

(一)平日上課期間須於學生放學後辦理，且活動以每次至多二小時為限。
(二)上課期間之週末假日。
(三)寒暑假期間。

五、辦理模式：

（一）學校自辦：學校負責招生、場地安排、行政策劃、遴聘師資、活動內容設計與教學評鑑。

（二）學校主辦、家長會協辦：

1、學校負責招生、場地提供、師資與活動內容設計之審核、教學評鑑等。
2、家長會負責協同行政策劃、遴聘師資與教學評鑑。

六、成立組織：學校應成立「課後社團推行委員會」（以下簡稱委員會），負責課後社團推動事宜，其組成人員須經校務會議決議，惟家長代表及教師代表皆不得少於三分之ㄧ。

七、師資遴聘：

(一)大專院校教授、副教授、講師、助教、國寶級專業教練、專業教練（師），領有證書者。
(二)接受已立案之民間機構或團體的相關課程訓練合格，領有證書者。
(三)具特殊才藝、體育專長且持有團體或個人競賽成績證明文件者。
(四)具特殊才藝有足夠證明之社區人士。
(五)本校現任專職教師（於下班時間始可擔任）、退休教師或兼代課教師。

八、活動實施：

（一）課後社團依活動課程性質得採混合年級方式編班，每班以不超過二十五人為原則。
（二）各社團應妥為規劃課後社團活動後之導護工作，以維護學童上下學安全。

九、活動場地： 在不影響學校正常上課的原則下，得充分運用禮堂、操場、普通教室等場地與設施。

十、經費收支：

（一）收支情形應依「高雄市教育發展基金收支保管及運用自治條例」納入學校教育發展基金管理。其收支明細表定期以書面方式對學童家長公開，並張貼於校內公布欄一星期以上。
（二）社團負責老師必須提出社團經營之課程規劃與經費需求，並經課後社團推行委員會審核通過。
（三）對於身心障礙、單親、低收入戶、清寒等學童，得酌予減免費用。
（四）各項社團所收費用支用如下：

1.教師鐘點費至少占總收費之百分之八十，行政費含水電費(水電費為優先)、材料費、勞健保費、勞退金、資遣費、獎金及意外責任保險等勞動權益保障費用，以上費用占總收費百分之二十為原則。
2.委託辦理時，受委託人行政費以佔總收費百分之十為原則，學校行政費以占總收費百分之十為限。若所收費用不足時，以支付教師授課鐘點費為優先。
3.行政費以實際負責籌辦或參與活動之有關人員為限，支用標準由委員會訂定之。

 （五）各項活動收費，採月繳或期繳方式由委員會自行決定，惟採期繳而家長因
     故無法全期繳交，應允其分期或按月繳，不得拒絕其參加社團活動。
   （六）凡因故或放假未辦理課後活動之時數（次數），應按比率減收或退還費用。
   （七）學生欲中途退出，得視實際情形酌予退費。
 （八）每期結算總經費支付鐘點費及行政費後，若結餘款倘有每位學生退費額度高於十元以上(含十元)者，應依比率退還學生。

十一、鐘點費支領標準：

(一)大專院校教授、副教授、國寶級專業教練，每小時以一千二百元為上限。
(二)下述人員每小時以八百元為上限：

1.大專院校講師、助教、專業教練（師），領有證書者。
2.接受已立案之民間機構或團體的相關課程訓練合格，領有證書者。
3.具特殊才藝、體育專長且持有團體或個人競賽成績證明文件者。
4.具特殊才藝有足夠證明之社區人士。
5.他校現職教師。
6.退休教師。

(三)本校現任專職教師（於下班時間始可擔任）或兼代課教師，每小時以四百五十元為上限。
十二、學生收費標準：每人每小時以一百二十元為上限。(材料費另計)
十三、注意事項：社團活動應於開學後進行，不得於學生入學前進行招生。

十四、活動評鑑：

（一）社團活動計畫請提交委員會備查，相關資料留校三年，以備查核。
（二）社團指導老師應於每學期課程結束後二週內將活動紀錄暨檢討報告表提交委員會，以為下學期社團活動開設之參酌。
（三）委員會應對社團進行評鑑，作為持續經營之參考。

十五、獎懲：社團活動辦理不善或違反法令者，經查屬實，視情節分別予以議處、糾正、限期改善、停止辦理等處分。另辦理課後社團活動績效良好得視辦理情形報局敘獎。
【附件一】高雄市五甲國小   學年度  學期社團活動開班申請表
	一、社團名稱---【                                      】

	二、招生對象：（   ）～（   ）年級

	三、活動場地：請選填

 （  ）室內  □一般教室  □專科教室  □音樂教室  □其他（             ）

 （  ）戶外  □籃球場    □操場      □川堂  □其他（             ）

	四、開班方式：

1.共開（    ）個班，各有（    ）位老師上課。

2. 擬開A班---

   ※本期上課日期為【例如：7/2（一）、7/3（二）...】                                            
   ※上課時間：（    ）時（    ）分～（    ）時（    ）分

   ※共上課       次，總時數共        小時。【請依每週上課日及行事曆自行計算】

3. 擬開B班---

   ※本期上課日期為【例如：7/2（一）、7/3（二）...】                                             
   ※上課時間：（    ）時（    ）分～（    ）時（    ）分

   ※共上課       次，總時數共        小時。【請依每週上課日及行事曆自行計算】

	五、人數上限：        人（最多25人），不足      人，暫不予開班。

	六、學費：繳交          元。【由學校開立銀行及超商繳費單，社團老師勿自行收款】
    教材費：收取        元。【開課後由社團老師自行向家長收取，務必符合招生簡章】
   □願意提供身心障礙、低收入戶學童，學費酌收          元，教材費酌收         元。

   □不願意提供身心障礙、低收入戶學童減免學費及材料費。

	※學費計算方式及注意事項---

（1）繳費金額×繳費人數×0.8÷總上課時數  應＜或＝800元 【教師鐘點費上限800元】
（2）繳費金額÷總上課時數  應＜或＝120元   【學生繳費每小時上限120元】
（3）分班上課則分別計算教師鐘點費，不合併計算。

（4）兩位老師同在一班上課，則請註明鐘點費比例。甲師【       】％，乙師【       】％

	七、本申請表經本校課後社團委員會核可後實施，修正時亦同。


【附件二】五甲國小    學年度    學期社團活動開班課程設計表
	次數
	上課日期
	星期
	教學內容
	備註

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	

	18
	
	
	
	


※上課若適逢颱風假或其他因素（如老師臨時請假…）無法正常上課，請自行與學生家長聯繫，順延補課，務必上滿所規劃之課堂數。
【附件三】高雄市五甲國小   學年度   學期社團活動教師基本資料表
	社團名稱
	

	授課老師
	
	個人大頭照片



	出生年月日
	
	

	身份證字號
	
	

	戶籍地址
	
	

	通訊住址
	
	

	電子郵件
	

	聯絡電話
	（O）         （H）  
（手機）


	            身分證正面影本                      身分證反面影本



	大眾銀行帳戶封面影本




經本校課後社團推行委員會審核通過後，願遵守本校〔學童課後社團活動實施計畫〕

之各項規定。　　　　                

　　　　　　　　　　　　　　　　　　社團授課老師簽名:                    　　

【附件四】  授課老師專長資格
　　　　　　（以下為基本格式，若有更詳盡的資料歡迎提供附上）

一、授課老師：【               】

二、學歷及專長證照：（請附學歷及相關專長證照證明影本裝訂於下頁）
三、資歷簡介：（請附師資經歷證明影本裝訂於下頁）
	高雄市五甲國小  年  學期社團成果單

	社團名稱
	
	授課教師
	

	辦理時間
	

	辦理地點
	高雄市鳳山區五甲國民小學

	活動照片

	請貼照片1
	請貼照片2

	請貼照片3
	請貼照片4

	活動目標與效益（請具體描述）：

 



